
Nr.3/4 (412/413)

VOKIETIJOS LB VALDYBOS

INFORMACIJOS
1 • ■ -.j. J Jj f . . . r- . - . / 15 4 ■» • X Q X

Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland e.V.

1983 AUŠROS metai birželio 20

VOKIETIJOS LB TARYBOS rinkimai

bus vykdomi š.m. lapkričio 15. Tai labai reikšmingas įvykis mūsų Bendruo
menės gyvenime.
Kai kituose kraštuose veikia daug įvairių organizacijų ar vadinamų veiks
nių, dirbančių švietimo, kultūros, savišalpos, politikos ir kitus darbus 
bei atstovaujančių tų kraštų lietuviams, tai Vak.Vokietijoje visų darbų 
našta gula ant Lietuvių Bendruomenės pečių. Gal tik kiek nuošaliau ji 
stovi nuo savišalpos, kuria daugiau rūpinasi LABDARA ir kitos organizaci
jos.
Kultūros barams kedenti yra įkurta Lietuvių kultūros draugija ir Lietuvių 
kultūros institutas, bet ir jų veikla tampriai siejasi su LB. LK Institu
tui LB yra davusi laikines patalpas archyvui ir bibliotekai. Kai bus iš 
pilies iškeltas berniukų bendrabutis į naujas patalpas, joje numatytas 
įkurdinti LKI. Ir dabar paramą, savo veiklai iš Vak.Vokietijos vyriausybės 
LKI gauna per LB.
Vokietijos lietuviai neturi pajėgesnių organizacijų, įstengiančių pavei
kiau dirbti politinį darbą ir atstovauti lietuviams. Tad musų Bendruome
nei tenka ir politinio atstovavimo našta. Daugeliu atvejų LB teikia tau
tiečiams ir teisiną pagalbą, ypač rentų reikalais.
Švietimo uždaviniams vykdyti Vokietijos LB yra įsigijusi milijoninės ver
tės Romuvos sodybą, kuria naudotis yra perleidusi savo pačios įsteigtai 
Vasario 16 gimnazijai. Iki 1968 vidurio gimnazija buvo LB išlaikoma ir 
tiesiogiai administruojama. Tačiau ir įkūrus Vasario 16 gimnazijos kura- 
toriją, LB neliko abejinga tos mokyklos problemoms.
Kai Vokietijos LB darbai ir uždaviniai tokie dideli, reikalinga, kad jai 
vadovautų žmonės, pajėgūs tuos darbus dirbti ir uždavinius sprąsti. Vokie 
tijos LB vyriausią vadovybą sudaro 15-kos asmenų Taryba, kuri renka visus 
kitus vadovaujamus organus (žr. VLB statuto 30 str.). Tarybą renka visi 
pilnateiąiai r.ąriai trejiems metams (žr.statuto 31 str.). Dabartinė Tary
ba išrinkta prieš trejus metus, todėl šie metai yra rinkiminiai metai.
Rinkimų komisija š.m. balandžio 23 visoms Vokietijos LB apylinkių vadovy
bėms išsiuntinėjo aplinkraštį Nr.i. Jame sakoma:
- Vokietijos LB Taryba š.m. kovo 26 sudarė Rinkimų komisiją iš šių LB na
rių: Jono Vitkaus, Antano Veršelio, senj., ir Roberto Šlapiko. Išrinktie
ji asmenys, sukviesti Vokietijos LB Valdybos pirmojo posėdžio š.m. balan
džio 12 dieną, taip pasiskirstė pareigomis: Rinkimų komisijos pirminmKas
- Jonas Vitkus, vicepirmininkas - Antanas Veršelis, senj.. ir sekretorius
Robertas Šlavikas. Rinkimų komisijos adresas: Jonas Vitkus, Adolf-Kclping 
-Str.4, 6806 Viernheim.
Rinkimų komisija tame pa iame posėdy nutarė ir skelbia. ka<: rinkimai į 
Vokietijos LB Tarybą įvyzs 1983 m. lapkričio 15 d. korespondenciniu būdu^ 
Vokietijos LB apylinkių vadovybės tuojau sudaro rinkikų sąrašus trijuose* 
egzemplioriuose. Rinkikų sąrašuose įrašomi visi pilnateisiai apylinkės 
rinkikai raidyno tvarka, pažymint jų pavardes, vardus, nario knygelės nu-

1



- 2

merį, gimimo datą, ir adresą. Sąrašo gale pažymima jo atskleidimo,data (ne 
vėliau š.m. liepos 15 d.) ir skundimo tvarka bei terminai. Rinkikų, sąra
šus pasirašo Apylinkės pirmininkas ir sekretorius. Viena rinkikų'^ąrašo > 
kopija siunčiama Rinkimų komisijai iki š.m. birželio 4 dienos-*..., . .••
VLB Apylinkių vadovybės maloniai prašomos rinkikų sąrašų sudarymą .neatidė
lioti ir kiek galint anksčiau pasiųsti Rinkimų komisijai vėliąųs'iąi, kaip 
sakyta, iki š.m. birželio 4 dienos. -

pas.Jonas Vitkus, Rinkimų komisijos pirmininkas ir Robertas Šlavikas, 
sekretorius.

Labai svarbu, kad visi Rinkimų komisijos nurodymai tiksliai būtų vykdomi. 
Netrukus ji paskelbs kitus aplinkraščius, kuriuose bus nurodyta tvarka 
kandidatams į Tarybą siūlyti. Sudarius kandidatų sąrašą,jis bus išsiunti
nėtas rinkikams susipažinti. Prieš rinkimus kiekvienas LB narys gaus bal
savimo lapelį su galutiniu kandidatų sąrašu.
Kviečiame visus pilnateisius LB narius dalyvauti rinkimuose, kurie yra vi
suotini ir slapti. Juo daugiau LB narių dalyvaus Tarybos rinkimuose, tuo 
pilniau jie išreikš Vokietijos lietuvių bendruomenės valią, juo didesniu 
autoritetu ir pasitikėjimu naujai išrinktos Tarybos nariai galės vykdyti 
aukščiau suminėtus uždavinius. ■
Čia dar tektų pastebėti, jog Vokietijos LB nėra tokia turtinga,. kad galė
tų Tarybos nariams atsilyginti už jų einamas pareigas. Tiek Tarybos narių-, 
tiek apylinkių vadovų ir kitų pareigūnų bendruomeninis darbas nėra, apmoka
mas . Su padėka ir pagarba tenka žiūrėti į tuos tautiečius, kurie sutinka 
būti renkami į Vokietijos LB organus, aukoti savo laiką, o labai dažnai 
dar ir lėšas mūsų Bendruomenės labui.

EUROPOS KRAŠTŲ LB VADOVŲ SUVAŽIAVIMAS

ruošiamas XXX Europos lietuviškųjų studijų savaitės metu š.m. liepos 28 
popiet Augsburge, Kappelberg 1, St.Ulrich akademijos namuose. Suvažiavimą 
kviečia Vokietijos LB Valdyba. Dalyvaus Pasaulio LB Valdybos, Europos 
kraštų LB ir Jaunimo sąjungų, Lietuvių kultūros instituto ir Vasario 16 
gimnazijos vadovai. Po vadovų pranešimų bus svarstomi jų iškelti klausi
mai, o taip pat politinės veiklos galimybės, jaunimo ir kiti reikalai.

--------- xXx ---------

Motinos dienos minėjimai

Homburg
Saaro krašto lietuviams vadinama PAVASARIO ŠVENTĖ jau tampa tradicija, nes 
ruošiama paeiliui kelinti metai. Paprastai kartu paminima ir MOTINOS DIENA. 
Šiemet ji surengta balandžio 30 Homburge (Saar) įprastoje vietoje - pato
giose Dievo Kūno parapijos patalpose.
Pradėta 17 vai. katalikų ir evangelikų pamaldomis. Čia pat esančioje Dievo 
Kūno bažnyčioje šv.mišias aukojo kun.Br. Liubinas . Dalyvavo per 70 
tikinčiųjų. 30-čiai evangelikų parapijos salėje pamaldas laikė kun. Fr. 
Skėrys . Kadangi iškilmės vyko lietuviškos Motinos dienos išvakarėse, 
abu dvasiškiai savo pamoksluose prisiminė motinas ir kvietė už jas pasi
melsti.

Šventės programą pradėjo VLB Saaro krašto apylinkės pirmininkas Algirdas 
Palavinskas , pasveikindamas abu dvasiškius, Saaro krašto socia
linių reikalų ministerijos atstovą Wiedemann, švietimo ministerijos atsto
vą Weszkalnį, Homburgo viceburmistrą Jochum, programos atlikėjus ir sve
čius, šįkart susirinkusius gausiau negu ankstesniais metais - apie 150 as
menų. Pirmininkas atkreipė klausytojų dėmesį į nenormalumus tarptautinės 
informacijos srity: sovietai netrukdomi įvairiais keliais užverčia Vakarus 
savo propaganda, bet neįsileidžia Vakarų informacijos. Sveikinimo žodžius

2



3 -

tarė ir svečiai vokiečiai - Wiedemann ir Jochum.
Dainų pyne, susidedančių iš lietuviškų estradinių dainų ir užsienio muzi
kų kurinių, supynė estrados solistė Nelė Paltinienė su Arvydo 
P a 1 t i n o palyda, susilaukdama pritarimo bei padėkos katutėmis ir gė
lėmis. Vasario 16 gimnazijos mokinių deklamuojami eilėraščiai taip pat 
pataikė į klausytojų širdis.

Po programos pavaišinti jos atlikėjai, o svečiai patys vaišinosi ir links
minosi, grojant Arvydui Paltinui elektroniniais vargonėliais.

Hanau
Prieš Motinos dienos minėjimą, š.m. gegužės 1 VLB Hanau apylinkės nariai 
dar spėjo susiburti ir išsirinkti naują apylinkės valdybą, kurios nariai 
taip P.as.iskirs.tė  ̂pareigomis £ pirmininkas Pranas Bišovas, sekretorė Jadvy
ga Saternus ir iždininkė Ona Šimanauskienė. Kontrolieriais tapo Albina 
Weiher ir Albertas Kemeraitis. Į apylinke įstojo nauja narė.
14 vai. bendras pamaldas atlaikė tėv.Alf. Bernatonis ir kun.Fr. 
S k ė r y s . Pastarasis pasakė pamokslą apie krikščionio misiją pasauly
je. Šv.mišias aukojo tėv..Bernatonis. Buvo giedamos lietuviškos giesmės.

Minėjimas vyko irgi parapijos namų salėje. Pradėjo išeinantis LB apylin
kės pirmininkas A. Kemeraitis. Po kun.Skėrio sveikinamojo žo
džio paskaitą apie Motinos dienos prasme ir apie nesavanaudišką motinos 
meile skaitė Vokietijos LB Valdybos narys Arminas L i p š y s .
Menine programą atliko Vasario 16 gimnazijos mokinės: eilėraščius dekla
mavo Gabija Diavaraitė iš Mali (Afrika) ir Monika Gaižauskaitė iš Vokie
tijos, kanklėmis grojo Mirga Šaltmiraitė iš Toronto (Kanada). Melodijų 
pyne akordeonu pagrojo tos pat gimnazijos mokinys Arvydas Herbstas iš Vo
kietijos .
Po programos buvo vaišinamasi suneštiniais valgiais. Negausūs dalyviai 
turėjo progos pasigėrėti rūpestingai paruošta ir gerai atlikta programa 
bei nuoširdžiai pabendrauti.

Romuva
Pirmą kartą sekmadienio ir gegužinės pamaldos Romuvos sodyboje buvo lai
komos š.m. gegužės 8. Susirinko daugiau tautiečių, negu kad ateina į baž
nyčią. Kryžiaus papėdėje žydėjo dešimtys geltonų ir raudonų tulpių, o už 
jų - vešlūs baltų ir mėlynų alyvų krūmai. Ant improvizuoto altoriaus gu
lėjo didelė puokštė įvairių spalvų šviežių rožių.
Bendras pamaldas pradėjo kun. Fr. Skėrys evangelikų giesmėmis ir 
trumpu pamokslėliu apie motiną krikščionių mokslo šviesoje. Šv. mišias 
aukojo kun. Jonas Dėdinas . Per pamaldas jis pertransliavo kun.Go
rino ir kitų giesmes apie motiną ir tėvyne. Po pamaldų kun.Dėdinas pasvei
kino esamas ir būsimas mamytes ir apdovanojo jas rožėmis, saldainiais bei 
šokoladu.

Lübeck
Šio uostamiesčio lietuviai Motinos dieną šventė irgi gegužės 8.
Šv.mišias gyvų ir mirusių motinų intencija Švenč.Jėzaus Širdies bažnyčio
je aukojo kun.dek. V. Š a r k a . Savo pamoksle iškėlė motinos nuopelnus 
lietuviškai šeimai bei tautai.
Minėjimas vyko CARITAS draugijos patalpose. Po lietuvių šeimininkių pa
ruoštų skanių pietų mamytes pasveikino VLB Lübecko apylinkės pirmininkas 
Pr. Kotkis, apdovanodamas jas savo daržo tulpėmis. Kun.Šarka papsakojo 
apie-Lietuvos vyskupų vizitą pas popiežių Joną Paulių II, perskaitydamas 
jo kalbą vyskupams ir pastarųjų atsakymą. Pasveikintos VLB Lübecko apylin
kės vicepirmininkė Vanda Simonienė ir Petronėlė Kirkickienė jų gimtadienio 
išvakarėse.
Jaukus pobūvis užsitęsė iki 20 vai.

3

kun.Fr


4

Pf o r z h e i m

Nors Pforzheimo lietuviams vis dar nepasiseka susiburti į Lietuvių Bend
ruomenės apylinką, tačiau įvairios šventės ir čia švenčiamos savųjų tarpe. 
Š.m. gegužės 14 suruoštas renginys pavadintas Pavasario švente ir Motinos 
diena. Pradėta bendromis pamaldomis Šv.Pranciškaus parapijos salėje. Pa
mokslą. apie meile kaip šeimos pagrindą pasakė kun. Fr. Skėrys . Šv. 
mišias aukojo kun. Kaz. Senkus . Darniai skambėjo evangelikų ir ka
talikų lietuviškos giesmės.

Pasistiprinus kavute, išklausyta meninė programėlė. Eilėraštį apie mamyte 
pasakė Silvija Hoch’aitė. Manuela ir Heraldas Jėgeriai iš Stuttgarto tri-' 
mitais pagrojo 5 melodijas, o Manuela dar atliko akordeonu liaudies dainų. 
Alfonsas Cesevičius, Lydija K-undrotienė, Siglindė Liepaitė ir Edita Jeke- 
lienė, kun.Senkaus palydimos pianinu, padainavo 4 lietuviškas dainas. Alf. 
Cesevičius apdovanojo mamytes šampanu. Grojo plokštelių muzika, veikė lo
terija.

Stuttgart
Gražiai Motinos dieną atšventė ir švabų sostinės lietuviai. Šv.mišias au
kojęs kun. K. Senkus savo pamoksle išryškino motinišką ir apskritai 
žmogišką gerumą.

Susirinkusiems į sale ir pasmaguriavusiems kavute su pyragėliais tautie
čiams minčių pamąstyti pateikė poetė Eglė Juodvalkė iš Münche- 
no. Ji kvietė klausytojus ir Motinos dienos progomis kritiškai žvelgti į 
motinos vaidmenį šeimoje, nepasitenkinant vien liaupsinimais. Savo paskai
tą išpynė taikliai parinktomis ir artistiškai perteiktomis ištraukomis iš 
Nelės Mazalaitės "Motinos", Žemaitės "Motulės ašarų" ir Lazdynų Pelėdos 
"Motulė paviliojo.
Manuela ir Haraldas Jėgeriukai pagrojo akordeonu ir dūdomis, Jurgita Šim
kutė padeklamavo eilėraštį "Mamytei".
Keletą valandų trukąs pobūvis buvo persunktas draugiška ir jaukia nuotai
ka .

-----oOo-------

München
VLB Müncheno apylinkės valdyba š.m. gegužės mėn. išsiuntinėjo bendralaiš- 
kį Nr.2. Pateikta brandžių minčių Motinos dieną sutinkant.
Iš apylinkės pirmininko R. Hermano pokalbio su Sofija Laukai
tiene sužinome, kad jai š.m. gegužės 28 sukako 80 metų. Sukaktuvinin
kė yra gimusi Suvalkų Kalvarijoje ūkininkų šeimoje. Baigusi Marijampolės 
mokytojų seminariją, 1926 pradėjo mokytojauti Marališkių pradž. mokykloje, 
Merkinės valse. 1927 ištekėjo už Juozo Laukaičio, taip pat pradž.mokyk
los mokytojo. Kartu su vyru mokytojavo Bartininkų, Pajavonio, Alvito, Kro
kialaukio ir Alytaus pradž.mokyklose, iš kur 1944 pasitraukė į Vakarus.
Po karo taip pat mokytojavo lietuvių mokyklose Nürnberge, Ansbache, Eich
stätte bei MUnchene. 1958-1960 buvo mokytoja ir mergaičių bendrabučio ve
dėja Vasario 16 gimnazijoje Hüttenfelde. Vėliau dar mokytojavo vargo mo
kyklose Münchene ir kitur.
Laukaičiai užaugino ir išleido į mokslus dvi dukras ir du sūnus. \isi vai
kai jau yra sukūrą savo šeimas: sūnus ir dvi dukros JAV-bėse, o jauniau
sias sūnus dr.med.Arūnas Laukaitis Augsburge. 80 metų amžiaus sukakties 
švąsti Sofija Laukaitienė su sūnumi dr.Arūnu ir jo šeima buvo nuskridą į 
JAV-bes .
VLB Müncheno apylinkės bendralaišky Nr.2 apstu ir kitų vietos kronikos 
žinučių.

4



5

Sukaktuvininkai
8591 LS kuopos būrio vadas K.Bendoraitis ir VLB Miesau apylinkės pirminin
kas J.Nevulis šiemet įsijungė į kapininkų (nuo žodžio kapa, t.y. 60, bet 
ne nuo kapo) gretas.

Kazys BENDORAITIS yra gimęs 1923 sausio 2 Kaune. Ten iš
simokė braižytoju ir dirbo Miesto savivaldybėje. Į Vokietiją atvyko 1944. 
1948 įstojo į amerikiečių armijos darbo dalinius, kur iki šiol tebedirba. 
Šiuo metu tarnauja 8591 LS kuopoje Schwetzingene būrio vadu. Ta kuopa dau
gelį metų pasižymėjo savo lietuviškumu ir lietuviškų reikalų rėmimu. Tuose 
baruose paveikiai reiškėsi ypač sukaktuvininkas: prenumeravo ir skaitė 
lietuvišką spaudą, aukojo Vasario 16 gimnazijai, Vokietijos lietuvių jau
nimui bei Lietuvių Bendruomenei, kurios narys yra nuo pat įsikūrimo. Sekė 
ir seka politinio ir mokslinio gyvenimo raidą: domisi biologija, dailiąja 
literatūra, muzika ir pats groja vargonais, palydėdamas per pamaldas lie
tuviškas giesmes. Perskaitytą vertingesne moksline literatūrą dovanoja 
Vasario 16 gimnazijos knygynui.

Juozas N E V U L I S yra gimęs 1923 gegužės 15 Dzūkijoje, netoli 
Lazdijų. Dabar gyvena Miesau miestely ir daugelį metų vadovauja vietos LB 
apylinkei. Duoną užsidirba, tarnaudamas amerikiečių armijos daliniuose. 
Išaugino penkis sūnus, kurių vienas Petras yra baigės Vasario 16 gimnazi
ją,jau turi sukūres savo šeimą, o pats jauniausias dar tebelanko pradžios 
mokyklą.
Sukaktuvininkas yra didelis lietuviškos spaudos rėmėjas - atstovauja KARIO 
žurnalui Vak.Vokietijoje.

--------- xXx ---------
■

VASARIO 16 GIMNAZIJOJ

Mokinių vasaros atostogos
šiais metais prasideda birželio 25. Po atostogų mokiniai susirenka į bend
rabutį rugpjūčio 28. Mokslas prasideda rugpūčio 29.

Abiturientų išleistuvės
Paskutiniuosius egzaminus žodžiu abiturientai laikė birželio 6-8. Tą patį 
vakarą su keletu mokytojų ir artimiausiais draugais susirinko prie lauže
lio Romuvos parke ir, skrudindami dešreles bei girkšnodami alutį, praleido 
keletą nervus atpalaiduojančių valandų.
Išleistuves gimnazija surengė birželio 11. Į gėlėmis išpuoštą valgyklos 
salą susirinko visų abiturientų tėvai bei draugai, mokytojai, auklėtojai, 
administracijos bei ūkio darbuotojai ir bendradarbiai. Stalai ouvo apkrau
ti ne kasdieniais valgiais. Pavakarieniavus,prasidėjo kalbos.
Visus pasveikinąs, direktorius Andrius Šmitas pasidžiaugė šiemeti
nių abiturientų gausa - 10. Tai rekordinis skaičius mūsų gimnazijos isto
rijoje. Egzaminus išlaikė 8. Egzaminai Weinheimo gimnazijoje labai sunkūs. 
Tai pastebėjo ir egzaminų komisijos pirmininkas. Nepaisant to, pirmaujan
tys mūsų abiturientai pasiekė gerus rezultatus. Ingridos Pancerytės bend
ras pažymys - 1,8. Tokio pažymio mūsų abiturientai dar nėra gavą. Gedimi
nas Sidaras, tik vienerius metus tesimokąs Vasario 16 gimnazijoje (prieš 
metus atvykąs iš Lietuvos), sugebėjo išlaikyti egzaminus 2,3. Toliau seka 
Lidija Kairytė ir kiti.
Visi abiturientai turėtų džiaugtis, kad čia išmoko daugiau, negu kur kitur 
būtų išmoką, nors turėjo sunkiai dirbti. Išreiškė viltį, kad šioje mokyk
loje įgytomis lituanistinėmis žiniomis ateityje pasinaudos. Pageidavo, kad 
su gimnazija atsisveikinančių ryšys su lietuviais butų pala omas per Lie
tuvių Bendruomeną. Visi turėtų jausti atsakomybą už šios mokyklos likimą. 
Išeidami 8 abiturientai paliks spragą. Kvietė pasistengti ją užpildyt i,su
randant bent po vieną naują mokinį į savo vietą.
Direktorius dėkojo visiems mokytojams,ypač XIII klasės auklėtojui A.Weige-

5



6

liui, už rūpestimgą abiturientų globą ir paruošimą egzaminams. Linkėjo 
sėkmės ateičiai ir kartu su tėv.A.Bernatonių įteikė dovanų knygomis ir 
po vokelį.
Kuratorijos valdybos pirmininkas tėvas Alfonsas Bernatonis pa
stebėjo, jog švenčiamos įvairios šventės. Viena jų yra derliaus surinkimo 
diena, minima rudenį. Mokyklos savo pjūties metą švenčia birželio mėnesį. 
Mūsų abiturientų derlius subrendo jų bei mokytojų darbu ir tėvų rūpesčiu. 
Bandė nuimti 10 jaunuolių, bet pasisekė tik 8-iems.
Jauni žmonės stengiasi išsivaduoti iš bet kurių varžtų. Šios dienos abi
turientai labai džiūgauja, kad nebevaržys bendrabučio drausmė bei mokyk
los tvarka. Bet netrukus pastebės, kad ir nuo bendrabučio teiktų patogumų 
išsivadavo: šilto kambario, visados ir laiku paruošto bei pateikto maisto, 
auklėtojų patarimų bei pagalbos. Dėkojo direktoriui ir mokytojams bei vi
sam personalui, kad padėjo tiems jaunuoliams bręsti ir subręsti.
Gyvenimas nėra vien lengvas žaidimas. Neišvengiami ir sunkūs momentai.Gim
nazija daugelį metų buvo lyg tėvų namai ir užuovėja. Linkėjo ir atei
ty jos neužmiršti.
Kun. Fr. Skėrys džiaugėsi galįs pasveikinti tokį didelį abiturientų 
būrį. Pakartojo savo kasmetinį prašymą nenutraukti ryšių su gimnazija ir 
Lietuvių Bendruomene. Linkėjo Dievo palaimos ateičiai ir įteikė po vokelį.
Viešnia iš Kalifornijos (USA) Hypatija Petkuvienė- Yčai.tė 
džiaugėsi, matydama rėmėjų būrelių, kuriems ir ji priklauso, aukų vaisius 
- studijoms ir savarankiškam gyvenimui paruoštus net 8 lietuvius jaunuo
lius. Dėkojo pedagogams,čia taip gražiai auklėjantiems jaunimą. Ji pati 
didžiuojasi, kad yra baigusi nepriklausomos Lietuvos gimnaziją. Tuo gali 
didžiuotis ir šios mokyklos abiturientai. Kai bus žvelgiama iš kelių metų 
perspektyvos, išryškės, kad čia praleistas laikas buvo pačios laimingiau
sios gyvenimo d ienos. Kalifornijos lietuvių protestantų vardu kvietė ly
ginti skirtumus tarp evangelikų ir katalikų. Visiems abiturientams su lin
kėjimais įteikė ir po vokelį.
Abiturientų klasės auklėtojo Aloyzo W e i g e l’i o kalba buvo persunkta 
humoru. Niekados jam neteką girdėti taip giriant šią klasą, kaip šiandien. 
Kai prieš trejus metus turėjąs perimti šią klasą, savąs klausąs, kuo taip 
sunkiai nusikaltas, kad taip skaudžiai baudžiamas. Visi kolegos rodė užuo
jautą. Kokius mokinius globoti jis gavąs, išryškėjo iš kiekvieno sąmojin
go apibūdinimo. Dėl jų Mokytojų tarybos posėdžiuose vis turėdavęs sunkumų. 
Būvą nelengva įtikinti ir klasą, kad jau laikas pradėti rimtai dirbti.Lai
mė , kad prieš metus atėjąs naujas mokinys davė naujų paskatų. Visi sukru
to. Tada pasidarė aišku, kad abitūra pasiseks. Sarkastiškai dėkojo savo 
globotiniams, kad padėjo išlikti jaunam ir dinamiškam. 0 visgi šios klasės 
kartais pasigesiąs...
Prieš porą dienų gavąs iš 1971 m. abituriento Ričardo Palavinsko laišką 
su žinia, kad įsigijo daktaro laipsnį. Tai įrodymas, ką gali pasiekti šios 
mokyklos abiturientas. Tai nebe pirmas ir tikriausiai ne paskutinis.
Baigdamas šios klasės auklėtojo pareigas išreiškė viltį, kad ir toliau vi
siems taip seksis, kaip per abitūros egzaminus. Įteikė kiekvienam po isto
rine knygą su rože.
Vokietijos LB Valdybos vicepirmininkė Živilė Grodbergienė su 
geriausiais linkėjimais ateičiai kiekvienam abiturientui įteikė dovanų kny
gomis Vasario 16 gimnazijos baigimui prisiminti.
Mokinių tėvų vardu buv. vicedirektorė Vincenta Pancerienė užtik
rino, kad tėvai yra laimingi, matydami laimingus savo vaikus. Dėkojo moky
tojams ir visam mokyklos personalui už uolų darbą vaikų labui. Tėvai galė
jo būti ramūs, žinodami, kad yra kas jų vaikais rūpinasi.
Abiturientams prasideda naujas gyvenimo tarpsnis. Daug pakopų iki laimės 
žiburio. Šiandien peržengta tik pirma pakopa. Linkėjo ir kitas taip pat 
laimingai peržengti.

6



7

Mergaičių, bendrabučio vedėja Jūratė Lemkiehė apgailestavo, kad uo
liausia skautų veikėja Lidija Kairytė palieka gimnaziją ir prašė ją nenu
traukti ryšių su gimnazijos skautais.

Ateitininkų globėja Marytė Šmitienė pasidžiaugė, kad pernai gimna
zijoje atgaivinti ateitininkai ir kad Gediminas Sidaras, nepaisydamas įtam- 
paus mokymosi, rado laiko jiems priklausyti. Prieš savaite vykusiai atei
tininkų iškylai Reinu prisiminti įteikė lėkšte su Lorelei motyvu.

Visiems abiturientams sugiedota Ilgiausių metų.

Atsisveikindami dvyliktokai , įteikė kiekvienam abiturientui po 
gėle su aptarimų bei patarimų kortele, pirma ją perskaitė.

Kai prabyla Ingrida Pancerytė ir Lidija Kairytė , sąmojus 
ir humoras per kraštus liejasi. Ir šįkart abiturientų vardu.dėkojo tėvams 
bei mokytojams, daugel metų labai uoliai savo vaikus brandinusiems, suminė- 
damos ir apibūdindamos kiekvieną mokytoją. Nepamiršo padėkoti ir virtuvės 
darbutoj o taip pat dvyliktokams už gražius sveikinimus bei linkėji
mus. Direktoriui Smitui ir klasės auklėtojui Weigeliui dar ir po dovanėle 
pridėjo. Visus pakvietė praleisti vakarą prie laužo.

Direktorius Šmitas dar kartą dėkojo tėvams, patikėjusiems šiai mokyklai 
savo vaikus. Pranešė, kad šiemetiniai abiturientai yra paskutinieji, kurie 
laikė egzaminus Weinheime. Kitais metais jau bus egzaminuojami Hessene. 

Vakaras buvo šiltas ir ramus. Prie laužo dar ilgai šnekučiuotasi, šokta ir 
dainuota,akordeonui su kästenjetėmis pritariant. Retkarčiais pasigirsdavo 
ir Aldonos smuikas. 0 kai alučiu išplauti skrandžiai pradėjo gurkti, buvo 
skrudinamos dešrelės.

Į šiemetinius abitūros egzaminus Weinheime atkreipė dėmesį ir vokiečių 
spauda. WEINHEIMER NACHRICHTEN birželio 9 išspausdino straipsnį, pavadintą 
"Spindinti gimnazija - puikus abitūros rezultatas; pažymių vidurkis 2,29. 
Iš 126 abiturientų 37 gavo bendrą pažymį tarp 1,0 ir 1,9."

Laikraštis toliau pastebi: "Direktorius dr.Haas (egzaminų komisijos pirmininkas) 
labiausiai išgyrė HUttenfeldo lietuvių (Vasario 16) gimnazijos 10 mokinių,ku
riems,, buvo daug sunkiau, negu jų šiemetiniams weinheimiškiams draugams. Per 
pustrečios dienos jie turėjo laikyti 10 egzaminų(Weinheimo gimnazijos mokiniai 

tik 4 egzaminus) ir visus išlaikyti, kad gautų brandos atestatą. ’Aš stebiuosi, 
kiek tie jauni žmonės yra pasiruošė pakelti dėl prisirišimo prie savo kil
mės, tėviškės ir savo tėvų kalbos’ pareiškė dr. Haas. Jis apgailestavo, kad 
po 10 sėkmingų bendradarbiavimo metų per abitūros egzaminus lietuviai atei
ty turbūt nebebus egzaminuojami Weinheime, nes Hüttenfeldas nuo neseniai 
priklauso Lampertheimui ir tuo pačiu Hessenui. Dr.Haas linkėjo lietuvių 
gimnazijai geros kloties ir ateity".

Egzaminus išlaikė abiturientai

RENATA BERTULAITYTĖ, gim. 1963 balandžio 10 Bochume (Vak.Vokietijoj). Dve
jus metus mokėsi Wattenscheid-Leithe pradž.mokykloje, vėliau dvejus metus 
Wattenscheide ir 4 metus Westenfeld mergaičių gimnazijoj. Į Vasario 16 gim
nazijos VIII klase įstojo 1977. Iš pamokų geriausiai patiko biologija ir 
anglų kalba. Dėl ateities neapsisprendusi.

DANA GYZAITĖ, gim. 1964 balandžio 7 Punioje. 1967 su tėvais atvyko į Vokie
tiją. Vokiečių pradž.mokyklą lankė Garbsene (Hannover). Baigusi 4 klases, 
1974 su tėvais atvyko į Vasario 16 gimnaziją. Tėvai iki šiemet dirbo gim
nazijos ūky, o ji stojo į V klase. Daugiausia mėgo biologiją ir lietuvių 
kalbą bei literatūrą. Buvo skautė, šoko tautinius šokius, dainavo, vaidino. 
Paskutiniaisiais metais atsidėjo mokslui. Žada studijuoti geologiją Heidel
berge. Brolis Jonas šią gimnaziją baigė 1981 ir studijuoja chemiją Mann- 
heime.

ARTŪRAS GRONAU, gim.1963 vasario 9 Kaune. Ten pat 1973 baigė 3 pradž.mokyk
los klases ir su tėvais atvyko į Vokietiją. Pradžios mokyklos IV klase ir 
tris klases realinės mokyklos Flensburge baigė 1977 ir tais pat metais sto
jo į Vas.16 gimnazijos VIII klase. Čia būdamas daug piešė, fotografavo,

7



8

įrengė foto laboratoriją., kurioje dirbo ir pamokė kitus mokinius dirbti. 
Domėjosi ir ryškiu skaitymu. Dalyvavo mokinių konkursuose. Ketina studi
juoti meną.
LIDIJA KAIRYTE, gim.1964 balandžio 23 Salzgitter-Lebenstedte. 4 metus lan
kė Lebenstedto vokiečių pradžios mokyklą, ir ją baigusi 1974 atvyko į Vasa
rio 16 gimnaziją ir stojo į V klasą . Čia būdama, dirbo skautuose, Vokieti
jos liet.jaunimo sąjungoje, šoko tautinius šokius, dainavo chore, buvo pra
nešėja gimnazijos renginiuose, vaidino, žaidžia stalo tenisą ir krepšinį 
bei tinklinį. Dalyvavo Htlttenfeldo stalo teniso turnyre, laimėdama dvi pir
mas vietas mergaičių ir moterų grupėse. Gimnazijoje yra vaidinusi 17-oje 
vaidinimų. Dvejus metus dalyvavo skautų stovykloje Didž.Britanij oje; 1982 
buvo mergaičių stovyklos vadovės adjutante. Šiuo metu yra Vokietijos LJ Są
jungos valdybos narė, vyr.skautė skiltininkė - Kastyčio draugovės draugi- 
ninkė. Labiausiai mėgo biologijos pamokas. Žada studijuoti mediciną ar 
agronomiją. Vyksta į V Pasaulio liet.jaunimo kongresą Šiaurės Amerikoje.
Tėvas Antanas Kairys yra ilgametis VLB Lebenstedto apylinkės ir mokinių 
tėvų komiteto pirmininkas. Gimnazijoje dar mokosi sūnus Steponas XI klasėj 
ir duktė Astrida VII klasėj.
KARINA LANGYTĖ, gim. 1963 kovo 30 Mtllheim/Ruhr. Ten pat baigė vokiečių pr. 
mokyklos 5 klases ir 1974 įstojo į Vas.16 gimnazijos VI klasą. Daugiausia 
mėgo sporto ir vokiečių kalbos pamokas. Daug vaidino, šoko tautinius šo
kius, dainavo, sportavo. Priklausė skautėms. Norėtų studijuoti vokiečių 
literatūrą Heidelberge.
INGRIDA PANCERYTĖ, gim.1963 birželio -29 Šiauliuose. Ten baigė, vidur.mokyk
los 7 klases. Į Vokietiją su tėvais atvyko 1976. Į Vasario 16 gimnaz.įsto
jo 1977. 1978-79 lankė vokiečių gimnaziją Hagene/Westf., bet 1980 vėl grį
žo į Vas.16 gimnaziją, kur mokytojavo mama Vincenta, dėstydama lietuvių 
literatūrą. Čia mokėsi ir brolis Artūras, bet vėliau perėjo į vokiečių gim
naziją Hagene, ją baigė ir dabar studijuoja teise Bochume.
Ingrida labiausiai mėgo lietuvių literatūrą. Šoko tautinius šokius, dainavo 
chore, vaidino. Buvo mokinių' komiteto pirmininke. Dalyvaudama raiškaus - 
skaitymo varžybose, laimėjo I vietą. Laimėtoja tapo ir bėgimo varžybose. 
Mėgsta piešti,~šokti, daug skaito. Dalyvavo visuose gimnazijos ruošiamuose 
vaidinimuose. Žada studijuoti mediciną, o jei reiktų laukti vietos univer
sitete, tai psichologiją.
Tėvas Aloyzas yra diplom.inžinierius ir turi gerą tarnybą.
GEDIMINAS SIDARAS, gim.1962 kovo 8 Kaune. Pradž.mokyklos 3 klases baigė Do
meikavos kaime. Nuo IV iki VIII klasės mokėsi Komjaunimo vidur.mokykloj Kau
ne. Nuo IX klasės lankė ir baigė Aleksonio vidur.mokyklą irgi Kaune-. Vie
nerius metus (1980-81) studijavo Kauno medicinos institute. 1981 atvyko su 
tėvais į Vokietiją; Du mėnesius dirbo kaip praktikantas ligoninėje. 1982 
įstojo į Vas.16 gimnaziją. Priklausė ateitininkams, šoko tautinius šokius, 
daug sportavo. Bandys tąsti medicinos studijas Vokietijoje.
Vas.16 gimnazijoje mokosi ir brolis Ričardas VI klasėj, o tėvas Albinas nuo 
1983 pradžios pradėjo čia dirbti.
ALEKSANDRAS WESTERMEIERIS, gim.1963 spalio 31 Göttingene. Vokiečių pradž. 
mokyklos 4 klases baigė Lebenstedte/Salzgitter ir ten pat stojo į gimnazi
ją. Baigąs 6 klases persikėlė į Braunschweigą, kur baigė VII ir VIII kla
ses. 1978 įstojo į Vasario 16 gimnazijos IX klasą. Čia būdamas šoko tauti
nius šokius, daug sportavo. Labiausiai mėgo istorijos ir sporto pamokas. 
Žada studijuoti mašinų gamybą.

ATEITININKŲ SUSIRINKIMAS SU SVEČIAIS
Algio Sodonio vadovaujami ateitininkai balandžio 29 pasikvietė buv.gimnazi
jos direktorių Vincą Natkevičių, M.A., pakalbėti apie ateitinin
kų istoriją ir ideologiją.
Svečias prisiminė tuos laikus, kai 1954-55 šios gimnazijos mokinių skaičius 
gerokai viršijo šimtą, o pusė jų buvo ateitininkai. Tada juos organizavo ir

8



9

jiems vadovavo bendrabučio vedėja Alina Grinienė ir jis pats, tada būvąs 
lituanistikos mokytojas. Laikui bėgant, su mokinių skaičiumi mažėjo ir 
ateitininkai. Į Vokietijos mokyklas ėmė brautis ateistinė pasaulėžiūra. Ne
aplenkė ji ir Vasario 16 gimnazijos. Pasidžiaugė, kad veiklių mokinių ini
ciatyva vėl atgaivinti ateitininkai.
Prelegentas apibūdino XIX a. pabaigoj Rusijos mokyklose ir inteligentijoj 
vyravusias atėistines-socialistines-pozityvistines nuotaikas. Jomis persi
imdavo ir mokslus einąs lietuviškas jaunimas. Tai mados pasaulėžiūrai iš
drįso pasipriešinti stud.Pranas Dovydaitis. Jis kartu su E.Draugeliu, Bi
zausku ir kt. laikomas ateitininkų sąjūdžio pradininku. ..į

Didelis buvo ateitininkų įnašas į nepriklausomybės kovas 1919-21 ir į ne
priklausomos Lietuvos kūrimą.
Kalbėdamas apie ateitininkų idelogiją, prelegentas nurodė, kad ją susiste
mino filosofas prof.St.Šalkauskis, išreikšdamas 8-iais principais. Dabar 
daugiausia kalbama apie 5 principus, o Šalkauskio mokinys prof.A.Maceina 
sutraukė į 3 pradus, saistančius žmogaus gyvenimą, tai prigimtis, kultūra 
ir religija.
Žvilgterėjąs į laikrodį, kad turi keletą minučių, V.Natkevičius grįžo į 
praeitį. Šiandien atrodo keista, bet faktas, kad ši patriotinė organizaci
ja 1930 buvo tautininkų režimo mokyklose uždrausta. Ateitininkai nuėjo į 
pogrindį ir tai juos sustiprino. Kalbėtojas pasisakė 1939 būvąs paskutinis 
moksleivių ateitininkų pirmininkas. Anuomet organizacija turėjo 11.000 na
rių. 1945-46 jam su V.Vardžiu ir kitais Tūbingeno universiteto studentais 
teko rūpintis ateitininkų atgaivinimu Vokietijoje. JAV-bėse ateitininkai 
susiorganizavo vėliau - 1950.
Išvada - ateitininkų įnašas į mūsų tautos kultūrinį ir politinį gyveni
mą yra toks didelis, kad be jo sunku įsivaizduoti nepriklausomą Lietuvą 
kaip Vakarų kultūros valstybe.
Po paskaitos buvo klausimų. Aiškintasi ar ir kuo skiriasi ankstyvesnieji 
ateitininkai nuo šiandieninių. Susirinkimas baigtas kukliomis vaišėmis ir 
draugiškais pokalbiais.

SUTVIRTINIMO SAKRAMENTAS IŠ LIETUVIO VYSKUPO RANKŲ
Birželio 5 gimnazijoje buvo didelė šventė - Vakarų Europos lietuvių vysku
pas dr. Antanas D e k s n y s suteikė penkiems mokiniams Sutvirtinimo 
sakramentą.
Tą dieną Hüttenfeldo vokiečių parapijos vaikučiai savo bažnytėlėje priėmė 
Pirmąją komuniją. Po iškilmingų šv.mišių vyko Dievo Kūno procesija, daly
vaujant Bürstadto katal.parapijos pučiamųjų orkestrui ir chorui. Procesija 
baigta Romuvoje prie ant gimnazijos laiptų įrengto altoriaus, papuošto 
ąžuolo šakų vainiku ir gausiomis gėlėmis. Iš abiejų šonų ant aukštų stiebų 
plevėsavo Vatikano vėliavos.
Vokiečiams išsiskirsčius, šv.mišias aukojo vysk.A.Deksnys su Šv.Kazimiero 
kolegijos Romoje vicerektorium prel.Jatuliu ir Vokietijos liet.katal.sie- 
lovados direktorium tėvu dr.Konstantinu Gulbinu, OFM Cap. Savo pamoksle 
ganytojas dėkojo gimnaz.kapelionui kun.Jonui Dėdinui už paruošimą mokinių 
Sutvirtinimo sakramentui priimti ir šių iškilmių surengimą. Paaiškino Dievo 
Kūno šventės bei Sutvirtinimo sakramento prasmą ir kvietė visus atnaujinti 
pažadus, duotus priimant Sutvirtinimo sakramentą.
Pirmiausia vyskupas iškilmingai pakrikštijo VII klasės mokiną Gabiją Mari
ją Diavaraitą iš Mali (Afrika). Krikšto tėvą Joną Vaitkų iš Marylando, USA, 
atstovavo A.Smitas, krikšto motina buvo Eug.Lucienė. Kiek vėliau Gabijai 
buvo suteiktas ir Sutvirtinimo sakramentas Viktorijos vardu; jos kūma buvo 
Marytė Šmitienė.
Sutvirtinimo sakramentą gavo ir dar 4 mokiniai: Virginijus Gediminas Jocys 
Petro vardu; kūmas - Andrius Šmitas. Astrida Aleksandra Kairytė Franciskos 
vardu; kūma - Brigite Lange. Tanja Huberytė Onos vardu; kūma - Marytė Ba- 
laįšytė. Inga Romualda Bitautaitė Joanos vardu; kūma - Vida Sabienė.

' ' o.- t ; ■ ; xsc'al atüfvoiüxs žcijio?

9



10

Pirmą, kartą, per pamaldas gražiai pasirodė mokinių orkestrėlis. Dviem var
gonėliais grojo Mečys Buivvs ir Marytė Balaišytė, smuiku - Aldona Reklai- 
tytė. Orkestrėlis palydėjo lietuviškas giesmes ir pagrojo Fr.Šuberto Avė 
Maria. . ' ' '
Iškilminguose pietuose dalyvavo vysk.Deksnys su kitais dvasiškiais, sutvir
tintųjų tėvai bei giminės, visi mokiniai ir kiti nuolatiniai valgytojai 
gimnazijos valgykloje. Pietums baigiantis, pirmasis prabilo kun.Jonas Dė
dinas . Jis pabrėžė, kad šių iškilmių priežastininkai yra penki sutvir
tintieji. Jie, niekieno neraginami, apsisprendė priimti šį sakramentą,. Dė
kojo tėvams, kad savo vaikus išauklėjo krikščioniška dvasia, ir buvusiems 
bei esamam direktoriui, kad tą dvasią palaiko mokykloje.
Vysk. D e k s n y s irgi dėkojo direktoriui Smitui, kad penkių sutvirtina
mųjų švente pavertė visos gimnazijos iškilmėmis, prel.Jatuliui ir tėv.dr. 
Konst .Gulbinui, kartu aukojusiems šv.mišias, šias iškilmes suruošusiam ir 
pravedusiam kun.J.Dėdinui. Šv.Dvasios veikimas įvairus ir paslaptingas. Ji 
suteikia žmonėms stiprybės, kai jos labiausiai reikia. Jos išganingu po
veikiu turėtų pasitikėti ypač gave Sutvirtinimo sakramentą.
Hüttenfeldo liet.katal.komiteto vardu sutvirtintuosius pasveikino abitu-' ' ■ 
rientė Lidija Kairytė .Ji kvietė vyskupą dažniau lankytis gimnazi
joje.
Sutvirtintojų vardu Inga Bitautaitė dėkojo vyskupui, kun.Dėdi
nui, Eug.Lucienei, tėveliams ir visiems mokiniams, suruošusiems bei kartu 
švenčiantiems šią brangią dieną.
Direktorius A. Šmitas sveikino visus svečius ir "namiškius", įteikda
mas visiems sutvirtintiems po dovaną.
Tėv. dr. Konst. Gulbinas ryškino laisvės sampratą, nurodydamas į 
įdomų reiškinį: ten kur\jaunimas bedievinamas prievarta, jis jieško Dievo. 
Linkėjo, kad šios dienosi nuotaika lydėtų sutvirtintuosius visą gyvenimą.
Vasario 16 gimnazijos kuratorijos valdybos pirmininkas tėv. Alf. Berna
tonis pastebėjo, kad Šv.Dvasia padeda krikščionims skaudžiausius smū
gius pernešti. Linkėjo, kad ji sutvirtintųjų visą gyvenimą neapleistų.
Sutvirtintųjų tėvų vardu gimnazijos tėvų komiteto pirmininkas Antanas 
Kairys padėkojo vyskupui ir gimnazijos darbuotojams, suruošusiems 
šią švente, kurios metu jo trečias vaikas - Astrida - gavo Sutvirtinimo 
sakramentą.
Kun.Dėdino siūlymu gimnazijos ūkvedei Eug.Lucienei ir virėjoms sugiedota 
Ilgiausių metų.

M o.k inių dailės būrelis
balandžio 17 suruošė italų renesanso dail. Rafaelio paveikslų parodėle su 
paskaitėle jo 500 metų gimimo sukakties proga. Jo kūrybą apibūdino Lili 
Burškaitytė.
Birželio 11 taip pat parodėle ir L. Burškaitytės paskaitėle paminėta pran
cūzų impresionisto E.Manet 100 metų mirties sukaktis. Mokinių susidomėji
mas abiem renginiais buvo didelis. Būreliui vadovauja Arvydas Herbstas, 
globoja - dail.mokyt.Alfonsas Krivickas.

Mūsų šokiai žavėjo vokiečius
Birželio 12 gimnazijos lietuvių tautinių šokių grupė, vadovaujama mokyt.Jo
anos Slavikienės- Vaičiulaitytės, buvo pakviesta dalyvauti va- 
din. TRACHTENFEST - tautinių šokių šventėje Schwetzingene. Iškilmės vyko 
bavariškoje palapinėje, talpinančioje apie 2.500 žmonių. Palapinė buvo per
pildyta. Be Vasario 16 gimnazijos dar dalyvavo Schwarzwaldo, Kurpfaižo,Dos- 
senheimo ir Schwetzingeno tautinių šokių grupės. Lietuvių grupė pradėjo 
jaunųjų šokiais - vėdaru, Pas močiute augau ir suktiniu. Šoko žvaliai, žiū-... 
rovai buvo sužavėti. Po trumpos pertraukėlės vyresniųjų grupė sušoko kubi
lą, malūną, abrūsėlį, pakeltkojį ir landytinį su nemažesniu pasisekimu. Mū
sų liaudies šokiai žiūrovams labai patiko gal dėl to, kad yra linksmesni ir

10



11

gyvesni už vokiečių šokius. Lietuvių tautinius šokius dviem akordeonais 
palydėjo Marytė Balaišytė ir Mečys Buivys.

Atsidėkodamas už šaunų įnašų, Schwetzingeno burmistras Gerhard Stratthaus 
sumokėjo už autobusą., atvežusį mūsų gimnazijos šokėjus į Schvy;zingeną ir 
namo, padovanojo gražią lėkštą su savo miesto motyvais ir dar pridėjo šim
tine pasivaišinimui. Kun.Fr.Skėrys, sužavėtas šauniu mūsiškių pasirodymu, 
irgi parėmė auka šokių būrelį. Šokėjai ir jų vadovė buvo patenkinti, kad 
jų stropus darbas buvo įvertintas.

Gimnazija pereina į Hesseną

Ligšiol Romuvos sodyba, kurioje yra Vasario 16 gimnazija, priklausė Hemsba- 
cho miestui, esančiam Baden-Württembergo krašte. Nuo liepos 1 pakeičiamos 
sienos tarp Hesseno ir Baden-Württembergo ir gimnazija pereina į Hesseną.. 

Š.m. gegužės 27 gimnazijoj lankėsi Hesseno socialinės ministerijos pabėgė
lių skyriaus vedėjas Karl Mai su referentu biudžeto reikalams Wagner. Iš 
Baden-Württembergo atvyko Vidaus reikalų ministerijos pabėgėlių departamen
to direktorius Stemmier. Posėdyje, kuriame iš gimnazijos pusės dalyvavo 
tėv.Alf.Bernatonis , direktorius A.Šmitas ir M.Buivys , buvo aptarta ekono
minė gimnazijos padėtis. Hesseno atstovai žadėjo gimnaziją, remti ne mažiau, 
kaip kad rėmė Baden-Württembergas, o apžiurėją pastatus, žadėjo netrukus 
skirti paramą naujam berniukų bendrabučiui statyti.

Birželio 14 gimnazijoj lankėsi Bergstrasse (Heppenheim) apskrities švieti
mo valdybos direktorius Bechthold su teisiniu patarėju Petri. Jie susipaži
no su gimnazijos teisine padėtimi ir mokslo programa. Sutarta ir ateityje 
gimnazijos absolventams išduoti valdiškus vokiškos abitūros atestatus ir 
palengvinti abitūros egzaminų procedūrą.

Metraštis 'n

Pirmasis Vasario 16 gimnazijos metraštis, pažymėtas 1954.VI. 1 - 1955.III.31 
data, išleistas Vokietijos LB Valdybos. Tuomet gimnazija buvo ką tik atsi
kėlusi į naujai įsigytą Rennhofo pilį HUttenfelde.

Š.m. gegužės mėn. pasirodė antrasis 54 psl. gimnazijos metraštis 1982/83. 
Leidinėly aptarta mokslo programa, bendrabučiai ir jų tvarka. Yra žinių 
apie mokinius iš užsienio, trumpos mokytojų bei auklėtojų, administracijos 
bei ūkio personalo biografijos. Rašoma ir apie tai, kuo mokiniai užpildo 
savo laisvalaikį, kaip ir kcfeas šventes švenčia, kokius renginius ruošia. 
Pateikiama žinių ir apie gimnazijos išlaikytojus - Kuratoriją ir naujai 
įsteigtą Fondą Vasario 16 gimnazijai remti bei rėmėjų būrelius, sužymėti 
jų vadovai. Gale išspausdintas stambesniųjų aukotojų sąrašas 1982, tų pačių 
metų gimnazijos pajamų bei išlaidų apyskaita ir 1982/83 mokslo metų mokinių 
sąrašas klasėmis. Iš 38-ių fotografijų į skaitytoją žvelgia linksmi moki
nių, mokytojų, administracijos bei ūkio darbuotojų veidai.

-------- xXx --------

Sodo šventė

Kadangi šiemet Joninės Romuvoje neruošiamos, o Vokietijos lietuviai nori 
susitikti ir papramogauti, tai vietoje jų gegužės 28 surengta Sodo šventė, 
kuri dabar buvo jau antroji. Tinkamiausia tokiam renginiui vieta, be abejo, 
yra Romuva. Jos dideliame parke pakanka vietos ir laužui sukurti, ir viso
kiems žaidimams pravesti, ir pasišokti bei kitaip pasilinksminti, o nuo visų 
linksmybių pavargusiam ir po medžiu prisnūsti. Deja, šiemet Sodo šventės 
dalyviai tų malonumų turėjo atsisakyti. Kaltas šaltokas ir lietingas oras. 
Dieną dar iškentė neliją, nors ir trūko vasariškos šilumos, bet vėlų vaka
rą prapliupo visą gegužį Vokietijos gyventojus kankinąs lietus. Iš atviro 
lauko teko trauktis į palapines ir sales. Užuot troškulį malšiną šaltu 
alučiu ir nekaltais vandenėliais, daugelis spietėsi prie karštos
kavos ar dar labiau šildančių gėrimėlių.

Nepaisant nepalankaus oro, geros nuotaikos netrūko. Gal dėl to, kad suva
žiavo palyginti daug (apie 200) tautiečių ir net iš tolimų vietovių: Ham--„

11



12

burgo, Lübecko, Müncheno, netgi iš Olandijos, Belgijos ir kitur. Nuotaiką, 
labai kėlė tikrai šaunus, pirmą, kartą viešai pasirodęs, berniukų bendra
bučio vedėjo Mečio Buivio vadovaujamas mokinių orkestrėlis, visą, laiką 
grojo pilies salėje. Dviem vargonėliais grojo pats Mečys ir Marytė Ba- 
laišytė, smuiku - Aldona Reklaitytė, bosine gitara - Romanas Dirgėlas, 
akordeonu - Arvydas Herbstas, o bugnus mušė Jurgis Dobilevičius. Kai toks 
orkestras užgroja, kojos pačios ima judėti.

Pirmosios Sodo šventės sumanytojas buvo inž.Juozas Sabas . Todėl ir 
šiemetinės ruošai jis paprašytas vadovauti. Ruošos komitetą sudarė: Vokie
tijos liet.jaunimo sąjungos pirmininkė Ramunė Buivienė ir Mečys 
Buivys, Romuvos liet.moterų klubo atstovė Vida Sabienė ir Vokietijos LB 
Valdybos atstovas Arminas Lipšys. Pasirengta rūpestingai, pasiskirstant 
pareigomis ir numatant talkininkus. Prie bilietukų užkandžiams ir gėrimams 
stalo atsisėdo pats J.Sabas ir V.Sabienė su Ona Bartusevičiene, jr. Gim
nazijos virėjos Griunvaldienė ir Gustainienė iš anksto pritroškino kopūstų 
bei prigamino įvairių salotų. Dešreles ir kitokią mėsą skrudino Rimantas 
Gumuliauskas, Rimas Sabas su drauge, Tomas Bartusevičius ir kiti.

Pagrindiniame gėrimų bare šeimininkavo Živilė ir Kostas Grodbergai, Vincas 
Bartusevičius, Arminas Lipšys, Marytė Šmitienė, Petras Veršelis, Meilė Da- 
lizdienė. Buvo dar ir šampano baras pilies salėje, kuriam vadovavo Liucija 
Riterienė. Kava su pyragais visus vaišino Romuvos liet.moterų klubas, ypač 
jos pirmininkė dr.A.Šreifeldienė su Joana Slavikiene.

Alų ir bealkoholinius gėrimus tiekė ir stalus bei suolus parūpino Antanas 
Šiugždinis, senj. Loteriją suorganizavo ir ją pravedė Onutė Šiugždinienė,. 
pasikvietusi į talką savo vyrą Antaną, jr.

Visas II Sodo šventės pelnas paskirtas Vokietijos lietuvių jaunimo sąjun
gos atstovų dalyvavimui V Pasaulio lietuvių jaunimo kongrese Šiaurės Ame
rikoje. Tam pačiam tikslui aukojo šie Sodo šventės dalyviai: Stasys Šimkus 
iš Griesheimo/Darmstadt - 500 DM, Kristina Šereikienė iš Pforzheimo ir 
Liucijonas Vilčinskas iš Hageno po 100 DM, Jonas Stravinskas iš Limburgo 
50 DM, Rimantas Gumuliauskas iš Düsseldorf© 40 DM ir Gaidys 20 DM.

Rengėjai ir Vokietijos LJS Valdyba nuoširdžiai dėkoja visiems, čia sumi
nėtiems ir nesuminėtiems tautiečiams, savo darbu ir aukomis prisidėjusiems 
prie II Sodo šventės surengimo bei pravedimo. Padėka priklauso ir direkto
riui Andriui Smitui, leidusiam pasinaudoti gimnazijos patalpomis.

-------- xXx --------

MIRUSIEJI

A n s a s KURŠUS, VLB Rastatto apylinkės narys, mirė 1983 balandžio 11 Rastatte. Pa
laidotas balandžio 15 to miesto kapinėse. Laidojimo apeigas atliko ev.kunigas Fr.Skėrys iš 
Mannheimo. Prie kapo duobės jis tarė ir atsisveikinimo žodį VLB Rastatto apylinkės ir Vasa
rio 16 gimnazijos vardu. Dalyvavo apie 100 žmonių. Ant kapo sudėta daug gražių vainikų, 
tarp jų ir VLB Rastatto apylinkės. Visi laidotuvininkai Kuršų šeimos pakviesti kavutės.

Velionis buvo gimęs 1931.XII.28 Plikiuose, Klaipėdos krašte, pašto tarnautojo šeimoje. 1944 
Kuršų šeima pasitraukė į Vokietiją, bet 1945 grįžo į tėviškę. Čia Ansas išmoko šaltkalvio 
amato. 1952 vedė Martą Pukytę. 1959 visa Kuršų šeima atvyko į Vak.Vokietiją. Apsistojo Sa- 
aro krašte, bet 1963 persikėlė į Gaggenau, vėliau į Rastattą, kur mirė ir palaidoti tėvas 
bei motina.

Velionis Ansas paliko liūdinčią žmoną Martą, dukteris Marytę bei Lidiją ir brolį Helmutą 
su šeima. Marytė yra mokiusis Vasario 16 gimnazijoje 1964-70, o Lidija dar tebesimoko XI kl. 
Velionio liūdi ir Rastatto lietuviai, netekę nuoširdaus draugo ir gero dainininko.

Juozas SUJETA, VLB Schwetzihgeno apylinkės narys, mirė 1983 gegužės 27 Mannheim- 
Rheinau. Palaidotas birželio 7 Rheinau kapinėse. Laidojimo apeigas atliko, VLB Schwetzinge- 
no apylinkės vardu atsisveikino ir birželio 12 Ketsch’e gedulingas šv.mišias aukojo kun. 
Bronius Liubinas. Ant kapo sudėtą daug vainikų, tarp jų ir VLB Schwetzingeno apylinkės. 
Velionio našlė laidotuvininkus pakvietė kavutės. Liko liūdinti žmona Lidija, dvi dukterys 
ir sūnus bei vaikaičiai.

Velionis buvo gimęs 1923 rugsėjo 24 Lazdijuose ūkininko šeimoje. 1943 tarnavo lietuvių sa-

12



13

visaugos daliniuose. Po karo kurį laiką buvo sąjungininkų nelaisvėje. Išėjės laisvėn,tar
navo amerikiečių armijos LS daliniuose iki 1968. Vėliau iki mirties dirbo įvairiose vo
kiečių įmonėse.

--------- xXx ---------

Numatomi renginiai 1983
Liepos 24 - rugpjūčio 7 LIETUVIŲ VAIKŲ VASAROS STOVYKLA ROMUVOJE. Dėmesio Į Daugu- 
mui pageidaujant, pakeistas stovyklos laikas į patogesnį. Taigi stovykla įvyks čia nuro
dytu laiku. Priimami vaikai nuo 8 iki 14 metų. Mokestis: už pirmą vaiką 200 DM 
už dvi savaites arba 14,30 DM už dieną, už antrą vaiką 180 DM arba 13, DM už dieną, už 
trečią ir kitus tos pačios šeimos vaikus 150 DM arba 11 DM už dieną.
Vaikus į stovyklą atveža ir išsiveža tėvai arba globėjai. Atvežant vaikus, reikia 
su savim atsivežti ligonio lapelį (Krankenschein), antklode, lovos (paklodes, užvalkalus 
pagalvėlėms) ir asmeninius baltinius. Nepamirštini ir sporto drabužėliai. Vaikai turėtų 
būti aprūpinti ir kišenpinigiais smulkioms išlaidoms.
Sovyklai šiemet vadovaus prityręs vaikų auklėtojas, buv. Vasario 16 gimnazijos berniukų 
bendrabučio vedėjas Ronald Tesnau, šiemetinė abiturientė Lidija Kairytė ir Inga Bitautai- 
tė. Maloniai prašome visus tautiečius, ypač Vokietijos lietuvius kunigus, LB įgalioti
nius ir apylinkių vadovus painformuoti lietuviškas ir mišrias šeimas apie šią stovyklą.
Liepos 24-31 XXX SUKAKTUVINE EUROPOS LIETUVIŠKŲJŲ STUDIJŲ SAVAITĖ Augsburge, St.Ulrich 
akademijos namuose, Kappelberg 1.
Sekmad. (24.VIL) 20 vai. Koncertas: tarptautinė operos solj^tė LILIJA ŠUKYTĖ, palydima

Ramintos LAMPSATYTĖS-KOLLARS

Pirmad.

Antrad.

Trečiad.

Ketvirt.

Penktad.

Šeštad.

Sekmad.

(25.VII.)

(26.VII.)

(27.VII.)

(28.VII.)

(29.VII.)

(30.VII.)

(31.VII.)

Susipažinimo vakaras su vaišėmis
9.30 vai. Atidarymas. BR.KVIKLYS: AUŠROS atsiradimas ir jos reikšmė

tautiniam lietuvių atgimimui
Popiet Vokietijos ateitininkų posėdis bei katalikų pasitarimas , 

pastoraciniais klausimais
20 vai. Dr.K.J.ČEGINSKAS: Lietuva 100 metų praėjus nuo AUŠROS

pasirodymo
9 " ekskursija į Hohenschwangau ir Neuschwanstein pilis

20 " Prof.dr.A.ŠTROMAS: Naujos tendencijos bei kryptys Sovietų
Sąjungos politikoje

10 " A.RUBIKAS: Švento Rašto neklaidingumas - 350 metų nuo 
Galilėjaus pasmerkimo

Popiet ekskursijos į Mtlncheno muziejus
20 vai. Prof.dr.V.J.BIELIAUSKAS: Šeima Lietuvoje ir išeivijoje
10 " V.NATKEVIČIUS,M.A•: Lietuviškosios dvasios gelmė liaudiniuor

se Vaižganto personažuose
Popiet Europos kraštų L.B. vadovų posėdžiai; Dr. med. D.BIELIAUSKIE

NĖS pranešimas iš kelionės Kinijoje ir Tibete (su skaidrėmis)
20 vai. Inž.K.K.ALMENAS: Rizikos sąvoka demokratinėje visuomenėje
10 " Dr.A.GERUTIS: "Litauische Literarische Gesellschaft" 1879-1923
16 " Prof.dr.R.LAMPSATYTĖ-KOLLARS: Čiurlionio palyginimas su ; 

kitais jo epochos kompozitoriais
20 " TĖVYNĖS VALANDĖLĖ, vadov. EGLĖ JUODVALKĖ
8.30 vai. J.E.Vysk.dr.A.DEKSNIO atnašaujamos šv.mišios už tėvyne
10 " Prof.dr.V.S.VARDYS: Nepriklausoma Lietuva - žvilgsnis iš

dviejų generacijų perspektyvos
Popiet Pasaulio LB Valdybos atstovo pranešimas J.

Pranešimas iš V Pasaulio lietuvių jaunimo kongreso
ELF Bičiulių metinė konferencija *

20 vai. BERNARDO BRAZDŽIONIO poezijos vakaras. Pobūvis
9 " pamaldos (šiokiadieniais 8 vai.) j

10 " Studijų savaitės įvertinimas, sekančios aptarimas, uždarymas į)
Parodos; Br.KVIKLIO paruošta draudžiamosios lietuvių spaudos Lietuvoje ir užsienyje 

(1865-1983) AUŠROS ŠIMTMEČIUI paminėti; Žibunto MIKŠIO grafika ir kt.
Moderatoriai: Dr.K.J.ČEGINSKAS, V.NATKEVIČIUS,M.A., dr.J.NORKAITIS
Kapelionas: Kun.J.PETROŠIUS, Prancūzijos lietuvių katalikų sielovados direktorius
Organizacinė komisija; Stud.J.BARASAITĖ, A.GRINIENĖ, kun.A.RUBIKAS, Vokietijos LB Valdy

bos pirmininkas V.J.DAMIJONAITIS, Vasario 16 gimn.dir. A.ŠMITAS

13



- -

St.Ulrich akademijos namuose visos vietos jau užimtos. Norintieji užsiregistruoti, krei
piasi į Aliną Griniene (8000 München 50, Diamantstr.7, tel.089-1504471). Ji galėtų užsaky
ti kambarius viešbutyje (vienam asmeniui be dušo - 47 DM, su dušu - 59 DM; dviem asmenim 
be dušo - 84 DM, su dušu - 90 DM. Jaunimui - jaunimo namuose nakvynė 6,50 DM). Pietūs St. 
Ulrich namuose - 10 DM, vakarienė - 7 DM.

Rugsėjo 17 Annaberge (Bonn-Bad Godesberg) VLB Bonn-Kölno apylinkė ir Lietuvių kultūros 
draugija ruošia Dariaus ir Girėno skrydžio sukakties minėjimą

Spalio 28 ir 29 Romuvoje LIETUVIŲ KULTŪROS INSTITUTO suvažiavimas

Lapkričio 19 Romuvoje VOKIETIJOS LB DARBUOTOJŲ suvažiavimas

Suvažiavimai Annaberge
Liepos 23 - rugpjūčio 7 lietuvių poilsio dienos
Spalio 14-16 lietuvių literatūros savaitgalis
Spalio 28-30 pabaltiečių jaunimo suvažiavimas
Gruodžio 30 - sausio 1 Naujų Metų sutikimas

-------- xXx --------

Jieškomi

šeima ar padorus viengungis, kuris galėtų priglausti 32 metų moterį su 6 metų dukrele, ne
mokančias vokiečių kalbos. Moteris (lietuvė) galėtų dirbti namų ruošos ar kitokį darbą.
Kreiptis į J.Petraitį, 4236 Hamminkeln 1, Saalestr.25

Povilas RACEVIČIUS, gyv. Kaune, K.Krastinaitės g-vė 10 bt.l, jieško savo tetos Agi ins- 
k i e n ė s ir pusseserių Alytės (Elenos) ir Nastės. Iki išvykimo į Vokietiją 1944 jos 
gyveno Kaune, Tunelio l gatvėje.

Jonas RINKEVIČIUS, gimąs 1913.II.7 Brooklyne, USA, 1934-38 grojo 9-to pulko orkestre Mari
jampolėje, 1938-40 dirbo Kauno ir Vilniaus m. policijoje, 1941-44 buvo budėtoju Saugumo 
departamente Kaune ir gyveno Vilniaus g.27. Jieško liudininkų, kurie galėtų paliudyti 
apie jo prieškarinį ir karo meto darbą rentos (pensijos) reikalui.
Rašyti: Jan Rynkiewicz, Nikolausstr.65, D-55OO Trier.

Romuvos kryžiui atnaujinti aukojo:

Rimantas Gumuliauskas iš Düsseldorfo ir Albinas Mičiulis iš Duisburgo po 50 DM, 
Albina Schmitz taip pat iš Duisburgo 20 DM. Nuoširdi padėka.
Už kryžiaus remontą, atliktą praeitą vasarą, dar liko per 500 DM skolos. Aukas siųsti - 
KREUZ-Konto Nr.8.9846.11 Volksbank Kreis Bergstrasse BLZ 50991400 6840 Lampertheim

Informacijoms leisti aukojo:

Dr. med. Stasys Sereika iš St. Ingberto ............................................................ 200 DM 
A.Samušis iš Richmond Hill, USA, ir Jonas Mažeiva iš Griesheimo po ........... 50 " 
Dipl.inžSt.Kungys iš Kalifornijos, USA, ir Aloyzas Janusevičius iš Darmstadto po 30 " 
Liuc.Vilčinskas iš Hageno ir dipl.inž.A.Panceris iš Halterno po .......... 20 " 
Jonas Ivanauskas iš Netpheno .......................................................... 10 " 
Ačiū.

VOKIETIJOS LIETUVIŲ JAUNIMO KELIONĖMS Į
V PLJ KONGRESĄ ŠIAURĖS AMERIKOJE aukojo:

Veronika Sutkuvienė iš Bad Kreuznacho - 1.000 DM, LABDARA - 500 DM, Jonas Glemža iš Hir- 
sau/Calw - 300 DM, Jonas Damskis iš Krefeldo - 200 DM, tėv.Alfonsas Bernatonis iš Diebur- 
go - 150 DM, Povilas Bajoriūnas iš Heidesheimo, Kazys Bencjoraitis iš Schwetzingeno ir 
Hamburgo lietuvių moterų draugija po 100 DM, Jonas Mažeiva iš Griesheimo, Teresė Lipšienė 
iš Hamburgo ir Alfonsas Miškelevičius iš Mainzo po 50 DM.
Jaunimo atstovai aukotojų neapvils.

Gauta paminėti

DABARTINĖ LIETUVIŲ KALBOS RAŠYBA: Redagavo Juozas Vaišnys, S.J. Išleido JAV-bių LB Kultū
ros taryba. Mecenatas - Lietuvių Fondas. 56 psl. Kaina - 3 dol.
m — —— Z— —■ -X X —XXZ.X—XX —XX — — — « — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — —— —— — — — — — — — — — — ■

Vokietijos LB Valdybos INFORMACIJOS 6840 Lampertheim 4 Tel. 06256-322 
Sąskaita banke: Konto Nr. 5817978 Deutsche Bank Weinheim BLZ 67070010

14


	1983-nr03-04-INFORMACIJOS-0001
	1983-nr03-04-INFORMACIJOS-0002
	1983-nr03-04-INFORMACIJOS-0003
	1983-nr03-04-INFORMACIJOS-0004
	1983-nr03-04-INFORMACIJOS-0005
	1983-nr03-04-INFORMACIJOS-0006
	1983-nr03-04-INFORMACIJOS-0007
	1983-nr03-04-INFORMACIJOS-0008
	1983-nr03-04-INFORMACIJOS-0009
	1983-nr03-04-INFORMACIJOS-0010
	1983-nr03-04-INFORMACIJOS-0011
	1983-nr03-04-INFORMACIJOS-0012
	1983-nr03-04-INFORMACIJOS-0013
	1983-nr03-04-INFORMACIJOS-0014

